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HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN VIỆT YÊN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Số:            /BC-HĐND 

 

Việt Yên, ngày 13  tháng  12  năm 2021 

  

BÁO CÁO 

Đánh giá kết quả thực hiện các giải pháp nêu trong trả lời chất vấn  

tại kỳ họp thứ 3, HĐND huyện khóa XX 

  
 

I. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Tại kỳ họp thứ 3, HĐND huyện khóa XX, Thủ trưởng 04 cơ quan gồm: 

Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường, Y tế, Tài chính – Kế hoạch và Chánh 

Thanh tra huyện được Chủ tọa kỳ họp mời lên trả lời chất vấn trực tiếp tại Hội 

trường về một số vấn đề mà các đại biểu và cử tri đặc biệt quan tâm. Đồng thời 

yêu cầu Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Chánh án Tòa án nhân dân và 

Trưởng Công an huyện trả lời chất vấn bằng văn bản đối với một số nội dung có 

liên quan đến ngành, lĩnh vực phụ trách.  

Sau kỳ họp, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị được chất vấn căn cứ vào chức 

năng, nhiệm vụ đã tích cực triển khai các giải pháp nhằm đạt được các mục tiêu 

đã đề ra và góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị tại địa phương. Bên cạnh 

đó, Thường trực HĐND, các Ban HĐND huyện thường xuyên theo dõi, đôn 

đốc, giám sát việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị và yêu cầu người được 

chất vấn báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực HĐND huyện trước ngày 

23/11/2021 để tổng hợp và gửi các đại biểu dự kỳ họp theo qui định.  

Đến hết ngày 23/11/2021 có 03 cơ quan gửi báo cáo đúng hạn (Phòng 

TCKH, TNMT và TAND huyện); 04 cơ quan còn lại gửi báo cáo chậm so với qui 

định
1
, đặc biệt là Công an huyện gửi quá chậm (14/12/2021) do đó đã ảnh hưởng 

đến việc gửi tài liệu trình kỳ họp. Đề nghị thủ trưởng các cơ quan, đơn vị gửi 

báo cáo muộn nghiêm túc rút kinh nghiệm. 

 Sau khi tiếp nhận báo cáo của thủ trưởng các cơ quan, Thường trực HĐND 

huyện đã nghiên cứu và cơ bản nhất trí với Báo cáo về kết quả thực hiện các giải 

pháp nêu trong trả lời chất vấn của thủ trưởng cơ quan, đơn vị nêu trên.  

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC GIẢI PHÁP 

1. Nội dung chất vấn Trưởng phòng Y tế huyện 

Ngày 30/11/2021, Trưởng Phòng Y tế đã có công văn số: 128/PYT, báo 

cáo kết quả thực hiện các giải pháp nêu trong trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 3 

HĐND huyện. Sau khi nghiên cứu báo cáo và diễn biến tình hình dịch bệnh 

Covid-19 trên địa bàn huyện, Thường trực HĐND huyện nhận thấy: Trong 6 

tháng cuối năm 2021, mặc dù tình hình dịch bệnh Covid-19 trong nước còn 

                                           
1
 Ngày các đơn vị gửi báo cáo: Phòng KTHT (24/11/2021), Thanh tra (25/11/2021), Y tế (30/11/2021), Công 

an huyện (13/12/2021). 
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diễn biến phức tạp, số ca nhiễm ngày càng tăng. Tuy nhiên, với sự nỗi lực, cố 

gắng và kinh nghiệm rút ra từ những đợt dịch trước, Phòng đã kịp thời tham 

mưu cho UBND/BCĐ huyện một số văn bản chỉ đạo: Kế hoạch 173/KH-

UBND, ngày 01/8/2021 về việc thực hiện công tác phòng, chống dịch 

Covid_19 trong tình hình mới; Công văn số 2402/KB-BCĐ, ngày 06/8/2021 về 

ứng phó với cấp độ dịch Covid-19; Kế hoạch 187/KH-UBND, ngày 14/8/2021; 

Công văn số 2699/PA-BCĐ, ngày 04/9/2021 về phòng chống dịch Covid-19 

trong nhà trọ, khu trọ,,,và nhiều văn bản chỉ đạo khác có liên quan; Chủ động 

tham mưu thành lập Trung tâm chỉ huy; rà soát kiện toàn, phân công nhiệm vụ 

thành viên BCĐ, Tổ giúp việc BCĐ, các Tiểu ban, Tổ công tác của 

UBND/BCĐ huyện; tăng cường hướng dẫn, kiểm tra thường xuyên, đột xuất 

công tác phòng chống dịch tại các xã, thị trấn; Kịp thời ngăn chặn dịch bệnh từ 

bên ngoài xâm nhập vào huyện và phát hiện dịch bệnh từ bên trong, chuẩn bị 

sẵn sàng các điều kiện theo phương châm 4 tại chỗ…đến nay tình hình dịch 

bệnh trên địa bàn huyện đã cơ bản được kiểm soát. Thường trực HĐND huyện 

ghi nhận sự nỗ lực, cố gắng rất lớn của Phòng trong bối cảnh nguồn nhân lực 

còn hạn chế.  

Tuy nhiên trên thực tế việc thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh 

Covid-19 ở một số địa phương vẫn còn lúng túng, bị động, đặc biệt khi xuất 

hiện F0 trên địa bàn. Bên cạnh đó, trong bối cảnh diễn biến tình hình dịch bệnh 

hiện nay trên thế giới và trong nước đang rất phức tạp, khó lường, luôn tiềm ẩn 

nguy cơ lây nhiễm và bùng phát dịch bệnh trên địa bàn huyện. Trong khi, toàn 

huyện đang thực hiện “mục tiêu kép” vừa chủ động phòng chống dịch vừa khôi 

phục và phát triển kinh tế. Do đó Thường trực HĐND huyện đề nghị Trưởng 

phòng Y tế cần kịp thời nắm bắt, cập nhật diễn biến tình hinh dịch bệnh, không 

được chủ quan, lơ là trong công tác phòng chống dịch; chủ động tham mưu, 

xây dựng các phương án kịp thời ứng phó với các tình huống có thể xảy ra 

nhằm giữ vững thành quả đã đạt được trong công tác phòng chống dịch thời 

gian qua để Việt Yên tiếp tục là điểm sáng trong công tác phòng chống dịch. 

2. Nội dung chất vấn Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch huyện 

Tại kỳ họp thứ 3, Trưởng Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện đã nhận 

được 01 câu hỏi chất vấn liên quan đến kết quả thu ngân sách nhà nước trên địa 

bàn đạt thấp và trong phần trả lời chất vấn của mình, Trưởng phòng đã nêu lên 

những khó khăn, tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid-19 đến kết quả thu 

ngân sách trên địa bàn từ đó đưa ra một số giải pháp để triển khai thực hiện 

nhằm đạt kế hoạch đề ra. Do làm tốt công tác tham mưu, tổ chức thực hiện có 

hiệu quả các giải pháp đã nêu, kết quả ước thực hiện thu ngân sách nhà nước 

trên địa bàn đạt 190% dự toán, tăng 132 % so với cùng kỳ (Theo Báo cáo số 

1087/BC-UBND, ngày 08/12/2021). Đặc biệt trong 6 tháng cuối năm 2021, thu 

NSNN tăng gấp trên 6,5 lần so với 6 tháng đầu năm 2021; một số chỉ tiêu thu 

đạt cao như: Thu ngoài quốc doanh ước đạt 131% dự toán, thuế thu nhập cá 

nhân đạt 132% dự toán, thu tiền thuế ước đạt 270% dự toán, thu khác ngân 

sách ước đạt 203% dự toán… 
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Có thể nói, thu ngân sách nhà nước năm 2021 tăng vượt bậc so với các 

năm trước mặc dù bị ảnh hưởng năng nề và tiêu cực của dịch bệnh Covid-19. 

Đây là sự nỗ lực, quyết tâm cao đáng ghi nhận của phòng trong thời gian gian 

vừa qua. Bên cạnh những kết quả đã đạt được thì vẫn còn một số chỉ tiêu thu 

ước không hoàn thành dự toán: Lệ phí trước bạ, ước đạt 78%; dự báo một số xã 

không hoàn thành dự toán thu tiền sử dụng đất: Việt Tiến, Hồng thái, Quảng 

Minh. Do đó, trong thời gian tới, yêu cầu Trường phòng Tài chính - Kế hoạch 

cần tiếp tục phát huy những kết quả đã đạt được; kịp thời khắc phục những hạn 

chế, khó khăn để hoàn thành tốt nhiệm vụ thu NSNN trên địa bàn và các nhiệm 

vụ khác nhằm đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ chính trị của địa phương. 

3. Nội dung chất vấn Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện 

Ngay sau khi nhận được Báo cáo số 404/BC-KTHT, ngày 24/11/2021 của 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Thường trực HĐND huyện đã xem xét và thông 

nhất đánh giá như sau: 

Mặc dù, Phòng đã chủ động triển khai các giải pháp để khắc phục những 

tồn tại, hạn chế, bất cập được nêu trong nội dung chất vấn tại kỳ họp thứ 3 

HĐND huyện. Tuy nhiên, qua thực tế cho thấy tiến độ triển khai một số dự án 

còn chậm: Trường THCS Hồng Thái…; việc tham mưu, đề xuất còn hạn chế; 

công tác quy hoạch còn nhiều bất cập; một số công trình chưa thực sự phù hợp 

về không gian kiến trúc, tổng thể quy hoạch và sự khớp nối giữa các cấu phần 

xây dựng giữa cũ và mới chưa hợp lý: Trường tiểu học Việt Tiến, tiểu học 

Trung Sơn, mầm non Quảng Minh… 

Từ những đánh giá trên, yêu cầu phòng cần tích cực, chủ động hơn nữa 

trong công tác tham mưu, tổ chức thực hiện có hiệu quả các giải pháp đã nêu. 

Trong quá trình triển khai thực hiện cần có sự phối hợp chặt chẽ, nghiêm túc 

tiếp thu những ý kiến tham gia của các ngành, các địa phương có liên quan và 

đơn vị thụ hưởng sản phẩm để công trình khi đưa vào sử dụng phù hợp với quy 

hoạch tổng thể, không gian kiến trúc xung quanh và phát huy tối đa công năng 

sử dụng. 

4. Nội dung chất vấn Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường huyện 

Ngày 22/11/2021, Trưởng Phòng Tài nguyên và Môi trường đã có Báo 

cáo số: 228/BC-TNMT về kết quả thực hiện các giải pháp nêu trong trả lời chất 

vấn tại kỳ họp. Sau khi nghiên cứu, xem xét, Thường trực HĐND huyện đánh giá 

như sau: 

Năm 2021, với các giải pháp đã được triển khai và thực hiện, phòng đã tham 

mưu UBND huyện cấp được 4.178 GCN QSD đất bằng 137,47% cùng kỳ (Theo 

báo cáo của UBND huyện). Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện vẫn 

còn một số giải pháp phòng thực hiện chưa tốt: Chưa duy trì giao ban tuần thường 

xuyên để kiểm điểm tiến độ thực hiện của các đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong 

công tác cấp GCNQSD đất; sự phối hợp giữa các cơ quan liên quan và UBND 

cấp xã đôi lúc vẫn chưa thật sự chặt chẽ, nhịp nhàng. Do đó, công tác cấp 

GCNQSD đất và đăng ký đất đai chưa hoàn thành đạt 95% theo Nghị quyết số 
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49/NQ-HĐND, ngày 30/7/2021 của HĐND huyện; cấp GCN QSD đất sau đo đạc 

bản đồ chỉ đạt 49,56% kế hoạch. 

Từ những đánh giá trên, Thường trực HĐND huyện yêu cầu Trưởng phòng 

Tài nguyên và Môi trường cần triển khai quyết liệt hơn nữa các giải pháp; kịp thời 

tham mưu, đề xuất các phương án có tính khả thi; chủ động phối hợp, hướng dẫn, 

đôn đốc các xã, thị trấn và làm việc với các đơn vị tư vấn, các cơ quan, đơn vị liên 

quan để kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức triển khai 

thực hiện nhằm đạt mục tiêu cấp GCNQSD đất mà HĐND huyện đã đề ra trong 

năm 2022 là cơ bản hoàn thành toàn bộ việc cấp GCNQSD đất và đăng ký đất đai 

trong quý 1/2022. 

5. Nội dung chất vấn Chánh Thanh tra huyện 

Đối với nội dung báo cáo kết quả thực hiện các giải pháp nêu trong trả lời 

chất vấn của Chánh Thanh tra huyện, ngày 25/11/2021, Thường trực HĐND 

huyện nhận thấy: Báo cáo nêu chung chung, chưa đánh giá cụ thể kết quả đạt 

được, nội dung chưa đáp ứng được yêu cầu.  

Tuy nhiên tại báo cáo số 1081/BC-UBND, ngày 07/12/2021 của UBND 

huyện về kết quả công tác tiếp dân, giải quyết KNTC và phòng chống tham 

nhũng năm 2021; nhiệm vụ và giải pháp thực hiện năm 2022 cho thấy: Tỷ lệ giải 

quyết đơn đạt 92,7%, trong đó đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch 

UBND huyện đạt 94%, đơn thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND cấp xã đạt 91%. 

Như vậy, so với tỷ lệ giải quyết đơn 6 tháng đầu năm 2021 đạt 71% (trong đó 

trong đó đơn thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch UBND huyện đạt 70%, 

đơn thuộc thẩm quyền Chủ tịch UBND cấp xã đạt 71%) thì tỷ lệ giải quyết đơn 

6 tháng cuối năm 2021 có chuyển biến tích cực và tỷ lệ này tương đương với tỷ 

lệ giải quyết đơn năm 2020. Trong báo cáo của UBND huyện cũng đã nêu một 

số hạn chế, khó khăn trong công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố 

cáo và phòng chống tham nhũng năm 2021; nhiệm vụ và giải pháp thực hiện 

năm 2022. Trên cơ sở đó, yêu cầu Chánh Thanh tra huyện nghiêm túc tiếp thu, 

kịp thời khắc phục những tồn tại như trong báo cáo đã nêu; thường xuyên kiểm 

tra, hướng dẫn, đôn đốc các xã, thị trấn, các cơ quan đơn vị và làm tốt công tác 

tham mưu, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo trên địa bàn huyện.    

6. Đối với nội dung báo cáo của Chánh án Tòa án nhân dân huyện 

Sau khi nghiên cứu báo cáo 238/BC-TA, ngày 12/11/2021 của Chánh án 

TAND huyện về kết quả thực hiện các giải pháp nêu trong trả lời chất vân tại kỳ 

họp thứ 3 HĐND huyện, Thường trực HĐND đã nghiên cứu vào nhận thấy:  

Năm 2021, tình hình dịch bệnh Covid-19 khá phức tạp, có thời điểm toàn 

huyện phải thực hiện giãn cách xã hội theo Chỉ thị 16/CT-TTg để thực hiện công 

tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 do đó đã phần nào ảnh hưởng đến tiếp độ 

giải quyết các loại án và công tác xét xử nói chung của TAND huyện. Tuy nhiên 

với sự nỗ lực, cố gắng của ngành cùng với sự phối hợp chặt chẽ của các cơ quan 

có liên quan thì tỷ lệ giải quyết các loại án trong năm 2021 vẫn đạt tỷ lệ 91% 

(bằng tỷ lệ giải quyết so với năm 2020) và cao hơn tỷ lệ giải quyết các loại án so 

với 6 tháng đầu năm 2021 (tỷ lệ giải quyết các loại án 06 tháng đầu năm 2021 
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là: 61%). Trong đó một số vụ thụ lý giải quyết đạt tỷ lệ cao như: án hình sự đạt 

92,3%, án hôn nhân gia đình đạt 88,3%, việc dân sự đạt 93% và các loại án này 

đều tăng so với cùng kỳ năm 2020. 

Từ những đánh giá trên, Thường trực HĐND huyện đề nghị Chánh án 

TAND huyện tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, tiếp tục đổi mới, linh 

hoạt trong hoạt động xét xử để vừa đảm bảo chất lượng, tránh oan sai, bỏ lọt tội 

phạm vừa đảm bảo thời hạn, trình tự, thủ tục giải quyết án theo đúng qui định và 

tạo niềm tin trong nhân dân. 

7. Nội dung chất vấn Trưởng Công an huyện 

Sau khi nhận được báo cáo số 2989/CAVY, ngày 13/12/2021 của Trưởng 

Công an huyện, Thường trực HĐND huyện đã nghiên cứu và thống nhất đánh 

giá như sau: 

Với sự vào cuộc tích cực của ngành Công an từ huyện tới cơ sở, sự chỉ 

đạo quyết liệt của huyện ủy, UBND huyện và phong trào toàn dân bảo vệ 

ANTQ được phát huy do đó tình hình ANTT trên địa bàn huyện cơ bản ổn 

định; công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật đạt nhiều kết quả 

tích cực, tỷ lệ giải quyết tin báo, tố giác tội phạm và điều tra, triệt phá ổ nhóm 

tội phạm đều đạt cao (trên 90%); thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp 

các loại tội phạm góp phần làm trong sạch địa bàn; xây dựng kế hoạch tăng 

cường kiểm tra, chấn chỉnh công tác đăng ký cư trú tại các xã, thị trấn; thường 

xuyên kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý những vi phạm trong công tác quản 

lý cư trú đặc biệt đối với người nước ngoài nhập cảnh vào địa bàn, công nhân ở 

các khu, cụm công nghiệp và đã đạt được một số kết quả nhất định: Đã kiểm 

tra, phát hiện 04 vụ việc/15 đối tượng người Trung Quốc nhập cảnh trái phép; 

phát hiện, lập biên bản 04 công dân Việt Nam có hành vi qua lại biên giới 

không làm thủ tục xuất, nhập cảnh theo qui định, xử phạt 16 triệu đồng; phát 

hiện 01 tổ chức, 03 cá nhân vi phạm “cho người nước ngoài tạm trú nhưng 

không làm thủ tục khai báo… 

Bên cạnh đó, trên cơ sở Quyết định số 327/QĐ-BCĐ, ngày 22/02/2021 

của BCĐ phòng chống tội phạm, TNXH và xây dựng phong trào toàn dân bảo 

vệ ANTQ tỉnh, trong đó Việt Yên có 02 địa bàn được xác định là trọng điểm, 

phức tạp về trật tự ATXH cần thực hiện chuyển hóa trong năm 2021 gồm: 

Quang Châu và thị trấn Nếnh, Công an huyện đã chủ động xây dựng và tham 

mưu UBND huyện nhiều văn bản chỉ đạo để thực hiện công tác chuyển hóa địa 

bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT đối với 02 địa bàn trên
2
; đã tham mưu 

Huyện ủy chỉ đạo xây dựng thị trấn Bích Động kiểu mẫu về ANTT năm 2021 

với 26 mô hình tổ chức làm nhiệm vụ đảm bảo ANTT (trong đó có 01 mô hình 

được nhân rộng cấp huyện), thanh loại 05 mô hình hoạt động kém hiệu quả… 

                                           
2
 Kế hoạch số 805/KH-BCĐ, ngày 29/4/2021 và Kế hoạch số 342/KH-BCĐ, ngày 11/3/2021 của Công an 

huyện về thực hiện chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về ANTT năm 2021 và giai đoạn 2021-2025 trên 

địa bàn huyện; Kế hoạch số 218/KH-UBND, ngày 14/9/2021 của UBND huyện về thực hiện đề án “ Nâng cao 

năng lực, hiệu quả hoạt động của Công an xã chính quy” giai đoạn 2021-2025… 
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Từ những kết quả bước đầu đã đạt được, đề nghị Công an huyện tiếp tục 

phát huy những ưu điểm, khắc phục hạn chế để hoàn thành tốt nhiệm vụ đảm 

bảo ANTT, ATXH trên địa bàn và không xã, thị trấn nào nằm trong địa bàn 

trọng điểm về ANTT. 

Trên đây là báo cáo đánh giá kết quả thực hiện các giải pháp nêu trong trả lời 

chất vấn tại kỳ họp thứ 3, HĐND huyện khóa XX của Thường trực HĐND huyện./. 
 

Nơi nhận: 

- Thường trực: HĐND, UBND tỉnh; 

- Thường trưc: Huyện ủy, HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- ĐB dự kỳ họp thứ 6 HDNĐ huyện;  

- LĐVP, CVHĐ; 

- Lưu: VT. 

 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND  

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Quý Dương 
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